
                   Poznań,  19 kwietnia 2010r. 

 

Notatka z udziału przedstawicieli Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu                                      

w konferencji regionalnej pt. ”Kierunki zmian w kształceniu zawodowym oraz 

kształceniu uczniów  ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi i organizacji pomocy 

psychologiczno – pedagogicznej” w dniu 16 kwietnia 2010r. 

 

 W dniu 16 kwietnia 2010r. w sali konferencyjnej Politechniki Poznańskiej w Poznaniu 

odbyła się konferencja regionalna dla przedstawicieli oświaty i innych osób 

zainteresowanych kształceniem z terenu województwa wielkopolskiego. Była to kolejna 

konferencja z cyklu konferencji  informacyjno - konsultacyjnych dotyczących planowanych 

zmian w systemie kształcenia, organizowanych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej od 

stycznia do kwietnia br.    

 Środowisko rzemieślnicze było reprezentowane przez czterech przedstawicieli z 

Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu oraz przez pracowników i członków 

organizacji zrzeszonych w Izbie. Z uwagi na trwającą żałobę narodową wynikającą z 

katastrofy lotniczej pod Smoleńskiem, w której śmierć ponieśli Prezydent RP Lech Kaczyński 

i jego Małżonka oraz wielu innych, wybitnych przedstawicieli życia publicznego, na 

konferencję w dniu 16 kwietnia br. nie przybyła Minister Edukacji Narodowej Pani Katarzyna 

Hall oraz Podsekretarz Stanu Pan Zbigniew Włodkowski. Ministerstwo było reprezentowane 

m.in. przez Dyrektora Departamentu Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego – Panią Ewę 

Konikowską – Kruk, radcę ministra w Departamencie Kształcenia Zawodowego                       

i Ustawicznego – Panią Annę Wesołowską, Głównego Wizytatora w MEN – Pana Jacka 

Falkowskiego. 

 W pierwszej części konferencji Dyrektor Departamentu Kształcenia Zawodowego         

i Ustawicznego – Pani Ewa Konikowska – Kruk i Zastępca Dyrektora Departamentu 

Zwiększania Szans Edukacyjnych – Pani Emilia Wojdyła przedstawiły działania realizowane i 

planowane w polskiej oświacie. W wystąpieniach tych dużo czasu poświecono 

przygotowaniu przedszkolnemu. Tematyka kształcenia zawodowego została omówiona w 

sposób ogólny w pierwszej części konferencji, a więcej informacji przedstawił w drugiej 

części Główny Wizytator w MEN – Pan Jacek Falkowski.  

 Z uwagi na przebieg wcześniejszych konferencji i spotkanie Minister Edukacji 

Narodowej - Pani Katarzyny Hall z Panem Jerzym Bartnikiem, Prezesem Związku Rzemiosła 

Polskiego w dniu 9 marca br., wiele kwestii, które budziły niepokój środowiska 

rzemieślniczego w publikacjach i wystąpieniach przedstawicieli MEN, w dniu 16 kwietnia br. 

przedstawiano w korzystniejszym świetle.  Należą do nich m.in.: 

1. Z uwagi na zgłaszane przez środowisko rzemieślnicze obawy zmniejszenia liczby 

godzin przeznaczonych na kształcenie praktyczne, wynikające ze zwiększenia roli 

dyrektora szkoły, MEN zapowiedziało utrzymanie liczby godzin kształcenia 

praktycznego na dotychczasowym poziomie; 

2. Przewiduje się zachowanie statusu pracownika młodocianego oraz zawieranie umów 

o pracę w celu przygotowania zawodowego;   



3. Zapowiedziano powstanie nowej klasyfikacji zawodów, w których  zostaną 

wyodrębnione kwalifikacje. W zależności od potrzeb będą zawody zawierające tylko 

jedną, dwie, trzy lub więcej kwalifikacji. Przewiduje się, iż uczniowie w toku nauki w 

szkole zawodowej będą potwierdzali kwalifikacje w systemie bezpłatnych egzaminów 

zewnętrznych. Kwalifikacje te będą opisane w nowych podstawach programowych. W 

części tej stwierdzono, iż większość zawodów robotniczych będzie zawodami 

składającymi się z jednej kwalifikacji;  

4. Przewiduje się ujednolicenie systemu przeprowadzania egzaminów, utworzenie 

wspólnej bazy pytań egzaminacyjnych, zaangażowanie pracodawców, u których 

powstaną ośrodki egzaminacyjne i którzy będą przeprowadzać egzaminy po 

spełnieniu wymagań określonych przez MEN. Jednocześnie zapowiedziano  

zachowanie egzaminów przeprowadzanych przez izby rzemieślnicze oraz tytułu 

czeladnika i mistrza w zawodzie. 

5. Egzaminy potwierdzające posiadanie kwalifikacji zawodowych będą przeprowadzały 

okręgowe komisje egzaminacyjne, izby rzemieślnicze oraz inne organizacje 

pracodawców.  

6. Główny Wizytator w MEN – Pan Jacek Falkowski oświadczył, iż trwają rozmowy z 

Ministerstwem Finansów, których celem jest zapewnienie środków finansowych na 

wprowadzenie ulg podatkowych dla pracodawców zajmujących się kształceniem 

zawodowym; 

7. W wyniku zgłoszenia przez Dyrektora Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu 

– Pana Tomasza Wiki propozycji wprowadzenia przepisów umożliwiających 

zawieranie umów o pracę w celu przygotowania zawodowego z osobami, które w 

danym roku kalendarzowym ukończyły gimnazjum i mają ukończony już 18 rok życia, 

Ministerstwo Edukacji Narodowej zadeklarowało wsparcie w/w kwestii w Ministerstwie 

Pracy i Polityki Socjalnej, które jest organem podejmującym decyzje w tej sprawie. 

 

W wystąpieniach przedstawicieli Ministerstwa wielokrotnie podkreślano, iż planowane 

zmiany w systemie kształcenia nigdy nie miały na celu zmniejszenia roli rzemiosła w 

kształceniu i potwierdzaniu kwalifikacji zawodowych. Nie zapisanie informacji o działalności 

środowiska rzemieślniczego wynikało z zachowania funkcjonującego obecnie systemu 

kształcenia i egzaminowania w rzemiośle. Ministerstwo zadeklarowało wolę prowadzenia 

dalszych rozmów z przedstawicielami pracodawców, których celem będzie wypracowanie 

takiego modelu kształcenia zawodowego, który uwzględniałby zarówno potrzeby rynku 

pracy, jak i  aspiracje edukacyjne młodzieży. 

 

  

 

 

 

 

Sporządziła:  Iwona Derda 


